
ΠΡΟΣ :

ΚΟΙΝ:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΒΑΛΑΣ
Τ Μ Η Μ Α  Κ Τ Η Ν Ι Α Τ Ρ Ι Κ Η Σ
Διεύθυνση: Εθν. Αντιστάσεως 20

651 10, Καβάλα
Πληροφορίες: Χ.ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ
Τηλέφωνο: 2513/503403  
E–mail: daokkavalas@pamth.gov.gr

ΘΕΜΑ: Λήψη υγειονομικών μέτρων, στα πλαίσια του προγράμματος παρακολούθησης των 
ζωνών παραγωγής και μετεγκατάστασης, των ζώντων δίθυρων μαλακίων που 
προέρχονται από την ζώνη παραγωγής Όρμου Κεραμωτής Καβάλας. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ.

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & 

της Αποκεντρωμένη Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης».
3. Την υπ´αριθμ. ΔΔ.οικ:1327/30.03.2016 (ΦΕΚ 1026/τ.Β΄/13.04.16) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ“ στους 
Προϊστάμενους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

4. Το Π.Δ. 79/07 ΦΕΚ (Α’ ’95): «Περί αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων εφαρμογής 
των Κανονισμών (ΕΚ) υπ’ αριθμ. 178/2004, 852/2004, 853/2004, 854/2004 και 882/2004 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής 
για τρόφιμα ζωικής προέλευσης, των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που 
προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας και καλής 
διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την υπ’ αριθμ. 
2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου».

5. Τους Κανονισμούς (ΕΚ) 852/2004 και 853/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.
7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2019/627 της Επιτροπής της 15ης Μαρτίου 2019 περί 

καθορισμού ενιαίων πρακτικών ρυθμίσεων για τη διενέργεια των επίσημων ελέγχων στα 
προϊόντα ζωικής προέλευσης που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο 
σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) 2074/2205 της Επιτροπής 
όσον αφορά τους επίσημους ελέγχους.

8. Τις αριθ. πρωτ. 1558/45842/12-4-2012 Κατευθυντήριες Οδηγίες του Υ.Π.Α.Α.Τ. για την  
κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης 
ζώντων δίθυρων μαλακίων.

00037760070003776007

Π.Α.Μ.Θ. 19.06.2025
Α. Π.: 208285/10132

ΑΔΑ: 9ΤΙ27ΛΒ-ΩΟ9



Μ.Ε.Π.
                                                                                           Ο Προϊστάμενος Δ/νσης

                                                                            Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής
                                                                                                                                                                                        

                                                                                          ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΣΤΑΝΑΣ
                                                                                    

                                                                                         

9. Τις αριθ. πρωτ. 19555/68691/19-06-15 Διευκρινήσεις επί θεμάτων παρακολούθησης 
περιοχών παραγωγής ΖΔΜ.

10. Το με αριθμ  πρωτ. 522/19-6-2025 Δελτίο Αποτελεσμάτων Εργαστηριακών Εξετάσεων   
για την παρουσία τοξικών ή/και δυνητικώς τοξικών μικροφυκών της Εργαστηριακής 
Μονάδας Θαλασσίων Τοξικών Μικροφυκών του Α.Π.Θ. σύμφωνα με το οποίο σε 
δείγματα νερού που προέρχονταν από την Ζώνη παραγωγής ζώντων δίθυρων μαλακίων 
Όρμου Κεραμωτής Καβάλας ανιχνεύθηκε αυξημένος αριθμός τοξικών μικροφυκών 
του είδους Pseudo-nitzschia (487.597 κυτ./L με όριο λήψης μέτρων τα 200.000 
κυτ./L).

11. Την με αριθμ. πρωτ. 04/338/17-01-2017 Απόφαση του Περιφερειάρχη Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. « Τροποποίηση της Απόφασης με αριθμ πρωτ.04/5230/05-04-2013 για 
καθορισμό των ορίων της ζώνης παραγωγής (υδατοκαλλιέργειας) ζώντων δίθυρων 
μαλακίων του είδους Mytilus galloprovincialis (Μύδι Μεσογείου) στη θαλάσσια περιοχή  
του Όρμου Κεραμωτής Καβάλας».

12. Την ανάγκη προάσπισης της Δημόσιας Υγείας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
1. Απαγορεύουμε προληπτικά μέχρι νεωτέρας την αλιεία, την συγκομιδή, τη διακίνηση 

και τη διάθεση στην αγορά όλων των μυδιών καλλιέργειας (Mytilus galloprovincialis-
Μύδι Μεσογείου) που προέρχονται από την ζώνη παραγωγής Όρμου Κεραμωτής 
Καβάλας λόγω ανεύρεσης τοξικού φυτοπλαγκτού του είδους Pseudo-nitzschia spp.σε 
επίπεδα πάνω από τα όρια λήψης μέτρων (487.597 κυτ./L με όριο λήψης μέτρων τα 
200.000 κυτ./L) και λόγω έλλειψης των αποτελεσμάτων για τις Αμνησιακές τοξίνες 
στη σάρκα Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων, με την εφαρμογή της αναλυτικής μεθόδου 
HPLC-UV-DAD. 

2. Αναθέτουμε την εφαρμογή της παρούσας, που ισχύει από σήμερα στη Λιμενική Αρχή 
και στο Τμήμα Κτηνιατρικής της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Π.Ε. Καβάλας.

ΑΔΑ: 9ΤΙ27ΛΒ-ΩΟ9



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ – ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γενική Δ/νση 

Κτηνιατρικής, Δ/νση Υγιεινής και Ασφάλειας Τ.Ζ.Π.
Τμήμα αλιευμάτων και προϊόντων αλιείας, ΑΘΗΝΑ

2. Δ/νση Κτηνιατρικής Περιφέρειας ΑΜΘ-Δημοκρατίας 1 Κομοτηνή
3. Δ/νση Αγροτ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε Θεσσαλονίκης
4. Δ/νση Αγροτ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Ημαθίας
5. Δ/νση Αγροτ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Δράμας 
6. Δ/νση Αγροτ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Ξάνθης
7. Δ/νση Αγροτ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Σερρών
8. Τμήμα Αλιείας

Διοικητήριο, 651 10 ΚΑΒΑΛΑ
9. Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Καβάλας 

Διοικητήριο, 651 10, Καβάλα
10.Κεντρικό Λιμεναρχείο Καβάλας 

Καβάλα, FAX 2510223628 
11.Λιμεναρχείο Κεραμωτής-Κεραμωτή Καβάλας
12.Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς Θαλασσίων Βιοτοξινών

Λήμνου 3Α, 54627 Θεσ/ νίκη 
13.Εργαστηριακή Μονάδα Θαλασσίων Τοξικών Μικροφυκών Α.Π.Θ., Τμήμα 

Βιολογίας, ΑΠΘ,54124 Θεσσαλονίκη
14.Κτηνιατρικό Εργαστήριο Καβάλας-Αμυγδαλεώνας Καβάλας
15.Γ.Αλεξανδρίδης & Σια Ο.Ε.- Ελαιοχώρι Καβάλας
16. Ιχθυόσκαλα Καβάλας-Καβάλα
17.Κέντρο Αποστολής-Εργαστήριο Αποκελύφωσης «Ζαμπακης 

Τριαντάφυλλος»-Κεραμωτή Δήμου Νέστου
18.Κέντρο Αποστολής-Εργαστήριο Αποκελύφωσης «Μπελέζη Χρυσούλα»-

Κεραμωτή Δήμου Νέστου
19.Κέντρο Αποστολής-Εργαστήριο Αποκελύφωσης «Άγγελος Τσαλκίδης»- 

Κεραμωτή Δήμου Νέστου.
20. Μυδοκαλλιεργητές ζώνης Κεραμωτής

ΑΔΑ: 9ΤΙ27ΛΒ-ΩΟ9


		2025-06-19T13:11:40+0300
	Athens




